

績優運動選手就業輔導辦法第二條、第三條修正總說明

績優運動選手就業輔導辦法（以下簡稱本辦法）係於九十一年十一月十二日訂定發布，歷經三次修正，最近一次係於一百零九年九月二十八日修正發布。考量世界運動會(以下簡稱世運會)部分競賽項目業納入亞洲運動會(以下簡稱亞運)，舉辦模式與亞運相同，且賽事強度亦有提升之趨勢，為落實政府對參加世運會成績優秀運動選手之職涯輔導及照顧政策，爰修正本辦法第二條、第三條，修正要點如下：

- 一、增列參加世運會獲正式競賽項目第一名者，為優秀運動選手，得申請就業輔導。(修正條文第二條)
- 二、配合性侵害犯罪防治法之修正，修正援引條文之項次。(修正條文第三條)

績優運動選手就業輔導辦法第二條、第三條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本辦法所稱績優運動選手，分類如下：</p> <p>一、特優運動選手：</p> <p>（一）國際奧林匹克委員會主辦之奧林匹克運動會（以下簡稱奧運）：獲田徑、游泳、體操前八名，或其他正式競賽項目前三名者。</p> <p>（二）亞洲奧林匹克理事會主辦之亞洲運動會（以下簡稱亞運）：獲田徑、游泳、體操第一名者。</p> <p>（三）奧運正式競賽項目之世界正式錦標賽：獲第一名者。</p> <p>二、優秀運動選手：</p> <p>（一）奧運：獲田徑、游泳、體操第九名至第十二名，或其他正式競賽項目第四名至第八名者。</p> <p>（二）亞運：獲田徑、游泳、體操第二名、第三名，或其他正式競賽項目第一名者。</p>	<p>第二條 本辦法所稱績優運動選手，分類如下：</p> <p>一、特優運動選手：</p> <p>（一）國際奧林匹克委員會主辦之奧林匹克運動會（以下簡稱奧運）：獲田徑、游泳、體操前八名，或其他正式競賽項目前三名者。</p> <p>（二）亞洲奧林匹克理事會主辦之亞洲運動會（以下簡稱亞運）：獲田徑、游泳、體操第一名者。</p> <p>（三）奧運正式競賽項目之世界正式錦標賽：獲第一名者。</p> <p>二、優秀運動選手：</p> <p>（一）奧運：獲田徑、游泳、體操第九名至第十二名，或其他正式競賽項目第四名至第八名者。</p> <p>（二）亞運：獲田徑、游泳、體操第二名、第三名，或其他正式競賽項目第一名者。</p>	<p>一、修正第二款：</p> <p>（一）查世界運動會（以下簡稱世運會）每四年舉辦一次，且部分項目業納入亞洲運動會（以下簡稱亞運），舉辦模式與亞運相同，且賽事強度亦有提升之趨勢。又參考國光體育獎章及獎助學金頒發辦法第八條附表規定，獲世界大學運動會（以下簡稱世大運）第一名者與獲世運會第一名者，均能獲頒三等一級國光獎章，可見世運會與世大運之競技強度接近，爰於第二款增列第七目，明定於世運會獲正式競賽項目第一名者，為本辦法所定之優秀運動選手，以落實政府對參加世運會成績優秀運動選手之職涯輔導及照顧政策。</p> <p>（二）又世運會部分正式競賽項目之競技強度，近幾年來已與世大運接近，爰經通盤考量，修正納入績優運動選手範圍，惟以世運會正式競賽</p>

<p>(三) 奧運正式競賽項目之世界正式錦標賽：獲第二名、第三名者。</p> <p>(四) 奧運正式競賽項目之亞洲正式錦標賽：獲第一名者。</p> <p>(五) 帕拉林匹克運動會，或聽障達福林匹克運動會：獲正式競賽項目第一名者。</p> <p>(六) 世界大學運動會：獲田徑、游泳、體操前三名，或其他正式競賽項目第一名者。</p> <p>(七) 世界運動會：獲正式競賽項目第一名者。</p> <p>三、優良運動選手：</p> <p>(一) 奧運：取得正式競賽項目參賽資格之參賽者。</p> <p>(二) 亞運：獲田徑、游泳、體操第四名至第八名，或其他奧運正式競賽項目第二名、第三名，或其他非奧運個人正式競賽項目第二名者。</p> <p>四、達標或參賽運動選手：</p> <p>(一) 奧運：取得田徑參賽資格，或游泳達B標以上之未參賽者。</p>	<p>(三) 奧運正式競賽項目之世界正式錦標賽：獲第二名、第三名者。</p> <p>(四) 奧運正式競賽項目之亞洲正式錦標賽：獲第一名者。</p> <p>(五) 帕拉林匹克運動會，或聽障達福林匹克運動會：獲正式競賽項目第一名者。</p> <p>(六) 世界大學運動會：獲田徑、游泳、體操前三名，或其他正式競賽項目第一名者。</p> <p>三、優良運動選手：</p> <p>(一) 奧運：取得正式競賽項目參賽資格之參賽者。</p> <p>(二) 亞運：獲田徑、游泳、體操第四名至第八名，或其他奧運正式競賽項目第二名、第三名，或其他非奧運個人正式競賽項目第二名者。</p> <p>四、達標或參賽運動選手：</p> <p>(一) 奧運：取得田徑參賽資格，或游泳達B標以上之未參賽者。</p> <p>(二) 亞運：取得其他奧運正式競賽</p>	<p>項目，尚無第六目所定之田徑、游泳、體操，爰未比照第六目規定，明定於世運會獲田徑、游泳、體操前三名者為優秀運動選手，併予敘明。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------

<p>(二)亞運：取得其他奧運正式競賽項目參賽資格之參賽者，或其他非奧運個人正式競賽項目第三名者。</p>	<p>項目參賽資格之參賽者，或其他非奧運個人正式競賽項目第三名者。</p>	
<p>第三條 績優運動選手有下列各款情形之一者，不得申請就業輔導；已輔導者，應予以撤銷：</p> <p>一、動員戡亂時期終止後，犯內亂罪、外患罪，經有罪判決確定。</p> <p>二、服公務，因貪污行為經有罪判決確定。</p> <p>三、犯性侵害犯罪防治法第二條第一款所定之罪，經有罪判決確定。</p> <p>四、因涉運動賭博，犯詐欺罪、背信罪或賭博罪經判刑確定或偵查中交保之人員。</p> <p>五、犯前四款以外之罪，經判處有期徒刑以上之刑確定，尚未執行或執行未完畢。</p> <p>六、依法經相關機關停止聘用(任)，</p>	<p>第三條 績優運動選手有下列各款情形之一者，不得申請就業輔導；已輔導者，應予以撤銷：</p> <p>一、動員戡亂時期終止後，犯內亂罪、外患罪，經有罪判決確定。</p> <p>二、服公務，因貪污行為經有罪判決確定。</p> <p>三、犯性侵害犯罪防治法第二條第一項所定之罪，經有罪判決確定。</p> <p>四、因涉運動賭博，犯詐欺罪、背信罪或賭博罪經判刑確定或偵查中交保之人員。</p> <p>五、犯前四款以外之罪，經判處有期徒刑以上之刑確定，尚未執行或執行未完畢。</p> <p>六、依法經相關機關停止聘用(任)，</p>	<p>依一百十二年二月十五日修正公布之性侵害犯罪防治法，原第二條第一項業移列為第二條第一款規定，爰修正第三款，將現行條文所定「第一項」修正為「第一款」，其餘未修正。</p>

<p>或受休職處分尚未期滿，或因案停止職務，其原因尚未消滅。</p> <p>七、褫奪公權尚未復權。</p> <p>八、受民法規定之監護、輔助宣告而尚未撤銷。</p> <p>九、因案被通緝或在羈押、管收中。</p> <p>十、行為不檢有損機關、學校名譽，經有關機關、學校查證屬實。</p> <p>十一、有各級學校專任運動教練資格審定辦法第五條各款情形之一者，於該不得申請審定期間。</p> <p>十二、使用運動禁藥，經權責機關團體查證屬實。</p>	<p>或受休職處分尚未期滿，或因案停止職務，其原因尚未消滅。</p> <p>七、褫奪公權尚未復權。</p> <p>八、受民法規定之監護、輔助宣告而尚未撤銷。</p> <p>九、因案被通緝或在羈押、管收中。</p> <p>十、行為不檢有損機關、學校名譽，經有關機關、學校查證屬實。</p> <p>十一、有各級學校專任運動教練資格審定辦法第五條各款情形之一者，於該不得申請審定期間。</p> <p>十二、使用運動禁藥，經權責機關團體查證屬實。</p>	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--